
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 43

Registro Generale N. 1152

Sondrio, li 29/09/2023

OGGETTO: REDISTRIBUZIONE FRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E
POSTALESIO, IN OSSERVANZA DELLE PREVISIONI DI CUI ALL’ART. 7 DELLA
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE VASP RELATIVE ALL’ANNO 2022

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PREMESSO che

• I comuni di Sondrio, Castione Andevenno e Postalesio – rispettivamente con Deliberazioni

dei Consigli Comunali n. 46 del 28.06.2019, n. 27 del 26.06.2019 e n. 20 del 19.07.2019 –

hanno approvato la “Convenzione ex art. 30 TUEL per il transito temporaneo a titolo

oneroso sulle strade agro-silvo-pastorali e la gestione dei proventi derivanti dal pagamento

delle tariffe; ;

• Il comune di Sondrio, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, ha assunto l’onere di provvedere

alla gestione del parcometro collocato in località Triangia a cura delle società “Abaco spa”, ai

sensi della Deliberazione della Giunta Comunale di Sondrio n. 353/2018;

• La società “Abaco spa”, con nota prot. 14663 del 10.04.2019, ha fatto pervenire al comune

di Sondrio propria proposta per la gestione del parcometro di Triangia, relativa alle attività

di controllo e manutenzione delle apparecchiature, garanzia di intervento tecnico in caso di

malfunzionamento, prelevamento delle somme versate in contanti con cadenza mensile e

deposito sul conto corrente intestato al comune di Sondrio e rendicontazione, per un

corrispettivo pari a € 120,00 + IVA di legge mensili per il periodo marzo/ottobre degli anni di

durata della Convenzione;

• Il comune di Sondrio, con Determinazione del Comandante della Polizia Locale n. 781 del

26.07.2019, ha provveduto ad affidare ad “Abaco spa” la gestione del parcometro collocato

in località Triangia in osservanza delle previsioni della Convenzione per il transito

temporaneo a titolo oneroso sulle strade agro-silvo-pastorali e la gestione dei proventi

derivanti dal pagamento delle tariffe fra i comuni di Sondrio, Castione Andevenno e

Postalesio;



• Il comune di Sondrio ha provveduto a liquidare alla società “Abaco spa” la somma di €

1.171,20 in relazione alle spese di gestione del parcometro in argomento per il periodo dal

15 marzo al 15 novembre 2022;

• la società “Abaco spa” ha provveduto a rendicontare gli incassi dei pagamenti delle tariffe di

transito sulle VASP assolti dagli utenti nell’anno 2022, ammontanti a € 5.680,00,

debitamente riversati alla Tesoreria del comune di Sondrio;

PRESO ATTO che l’art. 7 della citata Convenzione prevede che i proventi derivanti dal

pagamento delle tariffe mediante parcometro, al netto delle spese sostenute dal comune di

Sondrio per garantire le attività d cui all’art. 6, verranno ripartiti tra i comuni contraenti in

proporzione allo sviluppo chilometrico delle strade oggetto di convenzione, e che il

Comandante della Polizia Locale di Sondrio entro il mese di dicembre di ciascun anno di validità

della convenzione con propria determinazione provveda alla rendicontazione delle somme di

denaro ed al trasferimento delle quote di competenza ai comuni di Castione Andevenno e di

Postalesio in base alle previsioni della Convenzione;

PRESO ATTO che non si è provveduto a rendicontare e redistribuire i proventi fra i comuni

associati gli introiti dell’anno 2020;

PRESO ATTO dunque che occorre provvedere alla rendicontazione degli incassi derivanti dal

pagamento delle tariffe per il transito sulle VASP dei comuni di Sondrio, Castione Andevenno e

Postalesio ed alla loro redistribuzione ai comuni contraenti in base alle regole convenzionali al

netto delle spese di gestione relativi agli anni 2020 e 2021;

DATO ATTO che, in base ai dati acquisiti dai comuni contraenti, la lunghezza delle strade agro-

silvo-pastorali oggetto di convenzione risulta essere: comune di Sondrio km. 10.88, comune di

Castione Andevenno km. 9,00, comune di Postalesio km. 0,50;

VISTO l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n° 267;

VISTO il Bilancio triennale 2023/2025, esercizio 2023;

DETERMINA

1. di attestare che gli incassi riferiti all’anno 2022 ammontano a € 6.580,00, come da

rendicontazione effettuata dalla società “Abaco spa” trasmessa al comune di Sondrio con

nota prot. 12310 del 05.04.2023 derivanti dal parcometro di Triangia, al servizio della

Convenzione fra i comuni di Sondrio, Castione Andevenno e Postalesio per la gestione a

titolo oneroso del transito temporaneo sulle strade agro-silvo-pastorali;

2. di attestare che le spese di gestione del parcometro, da decurtare dalla ripartizione fra i

comuni sottoscrittori dei proventi derivanti dal pagamento delle tariffe mediante

parcometro, ammontano a € 1.171,20, come da importo liquidato alla società “Abaco spa”

dal comune di Sondrio;

3. di attestare che la somma totale dei due anni a cui si riferiscono da ripartire fra i comuni di

Sondrio, Castione Andevenno e Postalesio in base alle previsioni di cui all’art. 7 della

Convenzione ammonta conseguentemente a € 5.408,80;

4. di attestare che, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 7 della citata Convenzione, la

somma di € 5.408.80 va redistribuita fra i comuni aderenti come da seguente prospetto:



Ente Km. Vasp Importo

Sondrio 10,88 € 2.887,52

Casione Andevenno 9,00 € 2.388,58

Postalesio 0,50 € 132,70

5. Di impegnare e trasferire per i motivi di cui in premessa la somma di € 2.388,52 a favore del

comune di Castione Andevenno e la somma di € 132,70 a favore del comune di Postalesio;

3. di imputare le somme, predette per un totale di € 2.521,28, sul cap. 2190.467 del Bilancio

2023 che presenta sufficiente disponibilità;

4. di dare atto della copertura finanziaria della spesa, come da dichiarazione del ragioniere

capo ex art. 191 del D. L.vo 267/2000;

5. di inviare la presente:

 all'ufficio protocollo per la numerazione nel registro generale, per la conservazione

nell'archivio e per l'inoltro;

 all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 al Comando di Polizia Locale

 al Comune di Castione Andevenno;

 al Comune di Postalesio

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 03.01 2190.467 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1024 N. 4187 € 2.388,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI CASTIONE ANDEVENNO
Codice Fiscale: 00093810141 - P.Iva: 00093810141

Descrizione Impegni Assunti

REDISTRIBUZIONE FRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E POSTALESIO, IN OSSERVANZA



DELLE PREVISIONI DI CUI ALL’ART. 7 DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE VASP RELATIVE
ALL’ANNO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.003 03.01 2190.467 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1025 N. 4188 € 132,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI POSTALESIO
Codice Fiscale: 00094910148 - P.Iva: 00094910148

Descrizione Impegni Assunti

REDISTRIBUZIONE FRA I COMUNI DI SONDRIO, CASTIONE ANDEVENNO E POSTALESIO, IN OSSERVANZA
DELLE PREVISIONI DI CUI ALL’ART. 7 DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE VASP RELATIVE
ALL’ANNO 2022

Sondrio, 29/09/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


